
Chazin: ZAHÁJÍ PUTIN ČISTKU ELIT VE
STYLU STALINA?
- CZ24 News | 20. března 2023

RUSKO: Vladimir Putin minulý měsíc navštívil Volgograd, který byl pro tuto příležitost
symbolicky přejmenován na Stalingrad, aby se zúčastnil oslav k 80. výročí ukončení bitvy o
Stalingrad. 

Mnozí upozorňovali na skutečnost, že i když byl v samotném Volgogradu slavnostně
odhalen památník Josifa Stalina, prezident se toho nezúčastnil. Slavnostního ceremoniálu
se zúčastnili vysocí úředníci a krajští zastupitelé. Bronzová busta Stalina se nachází na
náměstí před panoramatickým muzeem Bitvy u Stalingradu.

Proč tak Putin postupoval, vysvětlil ve svém novém rozhlasovém pořadu „Hovoří Moskva“
známý ekonom Michail Chazin.

Jak vysvětlil Chazin, už samotný fakt, že byl v Rusku oficiálně odhalen nový Stalinův památník, je
sám o sobě mimořádně pozoruhodnou až ojedinělou událostí, protože od roku 1961 se v Rusku nic
takového nestalo. Již tento fakt tedy o situaci uvnitř země vypovídá mnohem více než to, že se sám
Putin rozhodl nezúčastnit se jeho odhalení.

Chazin věří, že prezident vyslal jasný signál všem úředníkům, byrokratům a dalším členům elity o
tom, co mohou očekávat v případě špatně vykonané práce.

Odhalení památníku Stalina je jasným náznakem Putina, že země vstoupila do zásadně jiné fáze
svého vývoje a že se naše situace ve srovnání s tím, co bylo před rokem, radikálně změnila. Prezident
učinil toto veřejné gesto záměrně, aby to všichni pochopili. To znamená, že nyní bude přístup k
hodnocení efektivity a obecně k výsledkům činnosti našich úředníků mnohem důslednější než
dříve. V situaci, kdy vyvstala otázka samotného pokračování existence naší země, je to oprávněné.

Problém je v tom, že dokud Putin nezačne čistku elit ve stylu Stalina, samotná vládnoucí třída
nepochopí, že nyní se situace stala mnohem vážnější a že teď se cena za chyby nebo sabotáž na
pracovišti zvýšila několikrát. Jestliže dříve maximum, co mohlo hrozit úředníkům, kteří svou práci
dělali špatně, bylo napomenutí, převedení na jiné oddělení, odvolání nebo propuštění, nyní budou
propuštěni za mnohem menší nedostatky a v případech hrubého zanedbání povinností nelze vyloučit
uvalení vazby.

Dalším problémem, který Putinovi brání v zahájení čistky elit ve stylu Stalina, je to, že prezident to
nechce udělat čistě ze svých morálních a humanistických důvodů. Nechce se uchýlit k metodám
Stalina, které se mimochodem ukázaly jako velmi efektivní – měřeno rozsahem příprav země na
velmi vleklou konfrontaci s tehdy nejmocnějším rivalem na planetě.

Pokud si to ale situace vyžádá, pak Putin bude prostě nucen začít čistky elity již ve stalinském duchu,
až se boj se Západem ještě zintenzivní, uzavřel Chazin.

 

ZDROJ

https://cz24.news/chazin-zahaji-putin-cistku-elit-ve-stylu-stalina/
https://cz24.news/chazin-zahaji-putin-cistku-elit-ve-stylu-stalina/
https://dzen.ru/a/Y-S7FKJYVwHxJy80


Zpracoval: Janinna/Pokec24


